
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento Regionale Tecnico 

Servizio del Genio civile di Catania 
 

Determina n. 672 del 02/10/2025 

di Aggiudicazione 

ai sensi dell’articolo 17 co. 5 del D.Lgs. 36/2023 

 

Oggetto: “Lavori di consolidamento strutturale del campanile della Chiesa Cuore Immacolato di Maria, 
sita in Piazza San Francesco d’Assisi, n. 4 Acireale (CT)”. 

CUP: G42E25000120002 CIG: B7B299F2A8 

 
IL DIRIGENTE CAPO SERVIZIO 

Visto lo statuto della Regione Siciliana; 

Vista la L. Regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante: “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

Siciliana; 

Visto il Testo Unico sulla salute e sicurezza dei lavoratori sui luoghi di lavoro Decreto Legislativo 

n.81 del 09 aprile 2008 e ss.mm.ii.; 

Visto la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 9 e ss.mm.ii.; 

Visto l’articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito 

dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale 

Tecnico; 

Visto il Decreto Presidenziale 05 aprile 2022, n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 

Siciliana n. 25 del 1° giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008 n. 19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell’articolo 13, co. 3, della L. Regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

Visto il D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., “Codice dei contratti pubblici”; 

Vista la L. Regionale 09 gennaio 2025, n. 1, “Legge di stabilità regionale 2025/2027”; 

Vista la L. Regionale 09 gennaio 2025, n. 2, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2025/2027”; 

Vista la delibera della Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2025-2027. D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii., Allegato 4/1 – 9.2. 



“Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, 

Perimetro sanitario e Piano degli Indicatori”; 

Visto Il D.D.G. n. 823 del 16 giugno 2022, con cui il Dirigente Generale del DRT ha conferito 

all’Ingegnere Gaetano Laudani l’incarico di Ingegnere Capo del Servizio del Genio Civile di 

Catania con decorrenza dalla stessa data; 

Considerato che con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 448 del 13/02/2023, all’ing. Duilio 

Alongi, è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico 

dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, per la durata di anni 2 a 

decorrere dal 14/02/2023, prorogato con D.P. Reg. n. 667 del 07/03/2024 fino al 31/12/2026, 

giusta delibera della Giunta Regionale n. 69 del 01/03/2024; 

Visto il D.D.G. n. 2559 del 23/12/2024 il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico, 

nell’ambito delle proprie attribuzioni, ha nominato Responsabile Unico del Progetto del 

servizio in argomento il F.D. Giuseppe Sciarrotta, nonché il Responsabile per la fase di 

affidamento ing. Antonino Curcio e gruppo di progettazione e direzione lavori; 

Visto il con D.D.G. n. 144 del 13/02/2025, del Dirigente generale del Servizio Demanio e Patrimonio 

Indisponibile del Dipartimento Regionale delle Finanze e del Credito è stata autorizzata la 

spesa relativa ai lavori di cui in oggetto e prenotato l’importo complessivo di € 280.000,00 

sul cap. 508006 del bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2025, P.D.C.I. – 

U.2.02.01.09.008; 

Vista la Decisione di contrarre n. 459 del 18/07/2025, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 

36/2023, di approvazione e avvio della procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 

50, c. 1, lett. c), del D.Lgs. 36/2023, per l’individuazione dell’aggiudicatario del servizio su 

meglio generalizzato, previa consultazione di più O.E., in possesso dei necessari requisiti e 

abilitati e iscritti all’Elenco degli Operatori Economici, gestito dalla piattaforma denominata 

“TuttoGare” della Regione Siciliana al fine di garantire l’applicazione dei principi di rotazione 

degli inviti, trasparenza e imparzialità; 

Considerato che questa Stazione Appaltante ha pubblicato sul portale “TuttoGare” della Regione Siciliana 

in data 18/07/2025 la lettera di invito per la procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 50 

co.1 lett. c) D.Lgs. 36/2023, dei “Lavori di consolidamento strutturale del campanile della 

Chiesa Cuore Immacolato di Maria, sita in Piazza San Francesco d’Assisi, n. 4 Acireale (CT)”; 

Considerato  che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 23:59 del 

28/07/2025 e che entro tale termine su n. 6 O.E. consultati solo n. 4 hanno dato seguito 

presentando un ribasso offerta, come di seguito riportato: 

O.E. – C.F. RIBASSO 

VINCENZO MARRARO - OMISSIS 33,880 % 

ESSE PI COSTRUZIONI S.R.L. - OMISSIS 32,678 % 

EDIL RESTAURI S.R.L. - OMISSIS 27,131 % 

ERIKA COSTRUZIONI Geom. GIARRATANA CARMELO – 

OMISSIS 

15,00 % 



Visto il verbale di proposta di aggiudicazione del 08/08/2025, nel quale il RUP e il seggio di gara in 

funzione dei ribassi su indicati hanno proposto l’aggiudicazione nei confronti dell’impresa 

individuale Vincenzo Marraro, con sede legale OMISSIS, C.F. OMISSIS, Amministratore Unico 

e Rappresentante legale il sig. Vincenzo Marraro, nato OMISSIS, C.F. OMISSIS, residente in 

OMISSIS, che ha offerto un ribasso del 33,880% sull’importo a base d’asta e la cui 

applicazione determina un importo contrattuale di € 162.375,50, di cui € 140.362,44 per 

lavori, compresi costi della manodopera, e € 22.013,06 per oneri di sicurezza, oltre IVA a 

norma di legge se prevista; 

Preso atto dell’esito positivo dei controlli delle dichiarazioni rese in fase di gara e dei requisiti di cui 

all’art. 99 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., effettuati attraverso la piattaforma “TuttoGare”, nei 

confronti dell’O.E. Marraro Vincenzo su meglio generalizzato; 

Preso atto dell’esito positivo della verifica della regolarità contributiva (DURC) dell’O.E. Marraro 

Vincenzo, avente prot. INAIL_50053388 richiesta in data 18/07/2025 e con scadenza in data 

15/11/2025, acquisita attraverso la piattaforma “TuttoGare”; 

Preso atto dell’esito positivo della verifica della Banca Dati Antimafia (BDNA) dell’O.E. Marraro 

Vincenzo, avente prot. n. PR_ENUTG_Ingresso_0038133_20250825 ed emessa in data 

29/08/2025, acquisita al protocollo di questo Ufficio in data 29/09/2025 al n. 110877; 

Ritenuto di stabilire che il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e 

ss.mm.ii., in modalità elettronica mediante scrittura privata, previa presentazione, da parte 

dell'aggiudicatario, della garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva, della polizza 

assicurativa a copertura dei rischi inerenti all’esercizio dell’attività professionale e della 

comunicazione dei dati relativi al conto dedicato; 

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziali, in relazione al 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, 

co. 41, della L. 190/1990, e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, nel rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 

62/2016; 

Preso atto e fatta propria la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP e dal Seggio di Gara per 

l’adozione della presente determinazione; 

Ritenuto di dover disporre l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, co. 5, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 

all’impresa individuale Vincenzo Marraro su meglio generalizzata; 

DETERMINA 

1. Di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e qui si intendono integralmente riportate. 

2. Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17, co. 5, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., i lavori di cui in oggetto 

all’impresa individuale Vincenzo Marraro, con sede legale OMISSIS, C.F. OMISSIS, Amministratore Unico 

e Rappresentante legale il sig. Vincenzo Marraro, nato OMISSIS, C.F. OMISSIS, residente in OMISSIS, che 

ha offerto un ribasso del 33,880% sull’importo a base d’asta, la cui applicazione determina un importo 

contrattuale di € 162.375,50, di cui € 140.362,44 per lavori, compresi costi della manodopera, e € 

22.013,06 per oneri di sicurezza, oltre IVA a norma di legge se prevista. 



3. Dare atto che le somme per il pagamento dei lavori, cosi come individuati, trovano copertura all’interno 

del capitolo di spesa 508006 del bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2025, P.D.C.I. – 

U.2.02.01.09.008. 

4. Di provvedere ai sensi del D.Lgs. 36/2023, all’assolvimento degli obblighi di pubblicità e trasparenza 

degli atti amministrativi, provvedendo alla pubblicazione della presente determinazione sul sito 

istituzionale del Servizio del Genio Civile di Catania. 

Il Dirigente Capo del Servizio Regionale 
del Genio Civile di Catania 

ing. Gaetano Laudani 
Firma sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2 del D.Lgs. 39/1993 


